<sup>37</sup> «Ita ut illic quilibet eorum ad non volendum Deum per essentiam in illo profert quod non vult, videlicet continua exhibitio, et evidenti obiecti visi per essentiam, et causa continue contemplationis – quocumque enim convenitur, etiam in genere proprio videndo, videt Deum, per essentiam – et continua voluntaria obiecti in voluntate. Ita continua impressio est quasi pondus et causa voluntatis indrens voluntaria exerece aliquid actum circa obiectum. Si enim nullam actum elicere circa obiectum, potest de se habere ad voluntatem et necessitatem enim, ergo non esset libere, sed defectus volentis aliud vel speculandi est defectus cur». (ANSELMUS, *Collationes sermoneum*, q. 22, ed. Allfrey, p. 266, § 13).

infatti esplicitamente escluso che fosse necessaria una *ratio mali* per consentire alla volontà di non volere un oggetto<sup>38</sup>, dato che il modo di agire di un principio attivo non può dipendere da un elemento esterno al principio stesso. La necessità della fruizione potrebbe perciò derivare unicamente da un elemento intrinseco alla volontà, ma «per il fatto che ora l'intelletto vede direttamente l'oggetto non si è aggiunto nulla di intrinsecamente nuovo al principio attivo della fruizione, e perciò neppure una nuova necessità»<sup>39</sup>. Per considerando tutti gli elementi coinvolti nell'atto volontario — la volontà, l'oggetto e l'habitus della carità —, la conclusione non cambia, dato che ciascuno di essi può essere il medesimo *in via* come *in patria*<sup>40</sup>.

Anche su questo punto si può seguire la genesi della risposta dei francescani moderati al ragionamento di Scotus. Contingon prende sbrigativamente in considerazione l'argomento scotiano per accantonarlo limitandone la validità alla sola necessità di natura<sup>41</sup>, mentre l'esistenza della *Collatio* 21 lo affronta con maggior impegno teologico. Egli ammette che i tre elementi in gioco nell'atto volitivo — la volontà, l'oggetto e l'habitus della carità — effettivamente non siano soggetti ad alcuna mutazione; ma però la comprensione dell'oggetto, prima ereditato per fede, ora visto con chiarezza. In questo modo, anche se l'oggetto resta il medesimo, è tuttavia presente alla volontà in maniera diversa<sup>42</sup>.

<sup>38</sup> Scotus aveva escluso una tale linea argomentativa sostenendo che «ita passet concepti quod voluntas non potest resistere ob obiectum siue nolle obiectum in quo non ostentatur aliqua ratio mali nec aliqua defectus boni», quia sicut bonum est obiectum bonis actus qui est valde, ita malum vel defectus boni, quod pro malo reputatur, est obiectum huius actus qui est male. Et tunc non sequitur ultra, «non potest nolle hoc, igitur necessarium valde hoc», quia potest hoc obiectum requere vellet, neque nolle. (Lectures, *Divus Scotus, Quaestiones*, q. 16, ed. TD, Neome and H.E. Roberts, in *John Duns Scotus, Quaestiones, A brief Study of the Manuscript and an Edition of Question 16*, in C. S. Swartz (ed.), *Theological Quarterly, A Study in the Middle Ages, The Fourteenth Century*, Brill-Leiden 1967, p. 171, § 22).

<sup>39</sup> «[...] necessitas agendi non potest esse nisi per aliquod intrinsecum principium active; per hoc autem quod intellectus nunc videt obiectum, nihil novum est intrinsecum principium active in fruitione; ergo nec nova necessitas agendi». (Lectures, *Divus Scotus, Ordinatio*, I, dist. 1, p. 2, q. 2, n. 137, ed. Van, II, p. 92). Si veda anche Lectures, *Divus Scotus, Ordinatio*, I, dist. 1, pars 2, q. 2, ed. Van, II, pp. 60-61, § 80.

<sup>40</sup> Cf. Lectures, *Divus Scotus, Ordinatio*, I, dist. 1, pars 2, q. 2, ed. Van, II, p. 91, § 136.

<sup>41</sup> «Ultima voluntas sic passa a Deo visio possit impedire ne actum volendi ipsam statim exerceat. [...] Et quod non necessitatur ostenditur, quia eadem potentia non mutat secundum naturam non ferat in idem obiectum nunc necessarium nunc contingenter. Sed voluntas creata fuerit in Deum in via contingenter. Ergo ei in patria, ubi Deus videlicet non ferretur necessario. [...] Ad principale dicendum quod nunc est vera de necessitate naturali que non potest stare cum contingenter» (Lectures, *Divus Scotus, Quaestiones*, *Quaestio* 1, q. 8, ms. Othob. Lat. 1.126, f. 11r-13r).

<sup>42</sup> «Ad argumentum eorum: «tamen principium activum et eodem modo se habent non aliquando effectum contingenter; aliquando necessarium», dico quod hoc est falsum. Per mutationem enim in alio factum quam in principio vel obiecto, principium primum agens contingenter potest necessario agere, ut motus in caritate est licetus. Voluntas non mutat, nec caritas, nec obiectum; diligitur tamen Deum sicut modo, tamen tunc necessario, modo contingenter propter talem mutationem factam in intellectu: visio enim modo est fides, tamen obiectum non mutat, sed alio modo se habet ad voluntatem» (Lectures, *Collationes ananeticas*, q. 21, ed. Allmyr, p. 264, § 21, punteggiatura modificata).

Ma le *Collationes* sulla volontà presentano ancora altri motivi di interesse. Ricordiamo brevemente che il suo anonimo autore giustifica la contingenza in *via* in base alla capacità della volontà di distogliere l'intelletto dal pensare al fine ultimo rivolgendolo ad un bene particolare, e la necessità *in patria*, invece, in base all'impossibilità da parte della volontà del beato di compiere la medesima operazione perché in questo caso l'intelletto, ovunque si voglia, coglierebbe sempre ogni bene particolare nella sua rappresentazione più eminentemente presente nell'essenza stessa di Dio.

Per quanto possa sembrare paradossale, le linee generali di questa doppia dimostrazione potrebbero indicare un debito verso le teorie domenicane sviluppate in Inghilterra sul finire del secolo precedente. Come è noto, in quel periodo numerosi teologi dell'ordine dei predicatori prendono posizione contro le dure critiche a Tommaso avanzate dal francescano Guglielmo de la Mare nel polemico libello *Correctorium fratris Thomae*. Stimolati dalle osservazioni di Guglielmo, in questi scritti apologetici spesso titolati *Correctoria correctoria fratris Thomae* i seguaci dell'Aquinate non si limitano a ripetere la dottrina ma la sviluppano in maniera a volte originale, approfondendone i punti in discussione: i *Correctoria* ci trasmettono dunque le diverse declinazioni dell'insegnamento di Tommaso prima che la dottrina tomista si stabilizzi per opera delle personalità di rilievo del secolo successivo, come Erroo di Nédellec. Fra i vari *Correctoria* è per noi particolarmente interessante il *Scientiarum* — così chiamato dal suo *incipit* — composto intorno al 1283 dal domenicano inglese Roberto di Orford<sup>43</sup>.

Rispondendo alle accuse di necessitarismo psicologico avanzate da Guglielmo de la Mare, Roberto fa riferimento ad una questione della *Summa* dove Tommaso, in base alla distinzione fra esercizio e determinazione dell'atto, sostiene che «la volontà non è mossa di necessità da alcun oggetto; infatti, chiunque può non pensare ad un determinato oggetto, e di conseguenza neppure volerlo in altro»<sup>44</sup>. In questo passo Tommaso riprende una linea di pensiero che aveva già indicato nel giovanile *De veritate*, dove aveva apertamente sostenuto che la capa-

<sup>43</sup> Su Roberto di Orford, o di Colchester, si veda H. L. Fretwiler, *Dominican Quaestiones et Responsiones, ca. 1260-1320*, in Scarin, *Theological Quaestiones in the Middle Ages* cit., pp. 429-432.

<sup>44</sup> «[...] voluntas movetur dupliciter, uno modo, quantum ad exercitium active; alio modo, quantum ad specificationem active, que est ex obiecto. Primum ergo modo, voluntas a malo obiecto ex necessitate movetur, potest enim aliquis de quocunque obiecto non cogitare, et per consequens neque actu velle illud. Sed quantum ad specificationem motum, voluntas ab aliquo obiecto ex necessitate movetur, ab aliquo autem non [...] Unde si proponatur aliquod obiectum voluntati, quod si universaliiter bonum et secundum omnem considerationem, ex necessitate voluntas in illud tendit, si aliquis velle, non enim potest velle oppositum. Si autem proponatur aliquid obiectum quod non accendat quantitatem considerationis sui bonum, non ex necessitate voluntas tenetur in illud». (Thomas de Aquino, *Summa theologice*, I-II, q. 10, art. 2, *Respondens*, ed. F. Canale, Marietti, Torino-Roma 1963, p. 50).

cia della volontà di non agire nei confronti di qualunque oggetto – quindi anche di Dio – si conserva in ogni stato dell'uomo – e dunque anche *in patria*<sup>45</sup>. Certo per motivi assai diversi, quali il timore di essere forse accusato di un eccessivo intellettualismo, Tommaso difende così implicitamente una posizione simile a quella che sarà poi di Scotto: dato che può sempre astenersi dall'agire, la volontà del beato non fruisce necessariamente dell'essenza divina vista *in patria*.

Di norma, i teologi vicini a Tommaso non ricorrono a questi passaggi dell'Aquinale, e neppure ne considerano l'inedesimato esito contingentista. Questo è particolarmente vero per i maestri domenicani inglesi attivi negli anni successivi alla diffusione dell'insegnamento di Scotto, e perciò impegnati in una polemica del tutto nuova contro le idee del francescano scozzese. È il caso del non meglio noto Tommaso Anglico, autore del *Liber propugnatorius super primum Sententiarum contra Johannem Scotum*, il quale afferma esplicitamente che «se si dicesse che la volontà del beato può allontanare l'intelletto dalla considerazione <del fine>, dico di no, perché tale considerazione ha la caratteristica del bene sommo e del fine, e il fine muove la volontà con necessità anche a questo»<sup>46</sup>, cioè alla sua stessa considerazione.

Questo non è però l'atteggiamento dei teologi che, scrivendo ancora negli anni '80 del XIII secolo, non potevano ovviamente cogliere la vicinanza di questa posizione con il contingentismo radicale di Scotto, ancora di là da venire<sup>47</sup>. Tale è proprio il caso di Roberto di Orford, che si riferisce al passaggio della *Summa*

<sup>45</sup> «Cum autem voluntas dicatur libera, in quantum necessitatem non habet, libertas voluntatis in tribus considerabitur: scilicet quantum ad actum, in quantum potest velle vel non velle, et quantum ad quantum potest velle bonum vel malum. Sed quantum ad primum horum inest libertas voluntati in quolibet statu naturae respectu casualiter obiecti. Casualiter enim voluntas actus est in potestate fruisse respectu casualiter obiecti. Secundum vero bonum vel malum est respectu quantumlibet obiectum, scilicet respectu eorum que sunt ad finem, et non ipsius finis, et etiam secundum quantumlibet statum naturae. Tertium respectu non est respectu omnium obiectorum, sed quoniamlibet scilicet eorum que sunt ad finem, nec respectu casualiter actus naturae, sed illius tantum in quo natura debetesse potest» (THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de veritate*, 4, 22, art. 6, Respondit, ed. R. Spitzer, Marietti, Torino-Roma 1964, p. 400).

<sup>46</sup> «Si autem dicatur quod voluntas beati potest divertere intellectum a consideratione, dico quod non, quia talis consideratio habet rationem summi boni et finis, ad quod finis movet eam necessitate. THOMAS ANGLICUS, *Liber propugnatorius super primum Sententiarum contra Johannem Scotum*, tit. 2, quod. 1, ed. Venetia 1523, Reprint Alinari CMBI, Frankfurt a. M. 1906, f. 190r. Sulle ipotesi riguardo all'identità dell'autore – che escludono in ogni caso Thomas Sutton – si veda Fritzsche, *Dominican Quaestiones Literariae* cit., p. 323, e la letteratura lì citata.

<sup>47</sup> La questione sarebbe capire se i teologi domenicani del periodo ritengono la conclusione applicabile anche alla volontà del beato *in patria* – come il testo di Tommaso del *Divertere* esplicitamente sostiene – o se la limitano al *retor* – come il testo di Tommaso della *Summa* potrebbe far pensare. I passi a nostra disposizione non ci danno una risposta conclusiva, probabilmente perché l'insistenza della beatitudine *in patria* è una possibilità che non è ancora presa in seria considerazione nei dibattiti pre-Scoto.

di Tommaso per esplicitarne le conseguenze. Egli afferma infatti che l'azione dell'uomo nei confronti del fine ultimo va considerata da due distinti punti di vista, appunto quello della determinazione e quello dell'esercizio. Quanto alla determinazione dell'atto, l'uomo non agisce liberamente ma con necessità, così che la sua azione può essere solo di volizione dell'oggetto beatifico; tuttavia, pose-gue Roberto, «quanto all'esercizio dell'atto egli agisce liberamente: può infatti non pensare al fine né volere attualmente compiere tale atto»<sup>48</sup>, cioè la volizione del fine.